

Nghĩa Hành, ngày 05 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 490/KH - UBND ngày 12/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành về việc vận động hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024;

Căn cứ thông báo số 22/TB-BCĐ ngày 01/11/2024 của BCĐ vận động hiến máu tình nguyện của huyện Nghĩa Hành về việc tổ chức Hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024;

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT, Công đoàn Ngành Giáo dục về việc triển khai, vận động hiến máu tình nguyện năm 2024;

Nhằm nâng cao ý thức “Tình nguyện vì cộng đồng” của CB - GV - NV nhà trường. Nay Ban chấp hành Công đoàn và nhà trường phối hợp triển khai thực hiện cuộc vận động hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 với các nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Vận động CB, GV, NV, HS, những người khỏe mạnh, đủ các điều kiện theo quy định tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để cứu sống người.

- Tham gia hiến máu phải đảm bảo an toàn truyền máu, an toàn phòng chống dịch bệnh và thực hiện tốt công tác theo dõi, chăm sóc, tư vấn. BGH Nhà trường, Công đoàn Cơ sở tôn vinh kịp thời người tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Tiêu chuẩn của người tham gia hiến máu

- Tất cả mọi người khỏe mạnh, tự nguyện hiến máu, đảm bảo: Độ tuổi từ 18-60 tuổi; cân nặng: Nữ từ 42 kg trở lên, nam từ 45 kg trở lên; huyết áp bình thường, không có tiền sử bệnh tật, không mắc các bệnh HIV, viêm gan B, viêm gan C.

- Một người từ 50 kg trở lên có thể hiến 350ml máu/lần (350ml được tính bằng 1,4 ĐVM), mỗi năm hiến không quá 04 lần (đối với nam) và 03 lần (đối với nữ), thời gian hiến máu lần trước cách lần sau ít nhất là 12 tuần.

- Người trực tiếp hiến máu không dùng chất kích thích như rượu, bia..., có thể ăn sáng nhẹ (tránh ăn thức ăn nhiều đạm) hoặc uống sữa,...

3. Thời gian, địa điểm, thành phần

- Thời gian: **sáng chủ nhật ngày 17/11/ 2024** (bắt đầu từ 06h30)

- Địa điểm: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Nghĩa Hành (Số 02 Võ Duy Ninh – Phú Vinh Tây – Thị trấn Chợ Chùa – Nghĩa Hành – Quảng Ngãi)

4. Chế độ, quyền lợi của người tham gia hiến máu

- Được hưởng đầy đủ các chế độ của Ban Chỉ đạo vận động HMTN năm 2024; được hưởng các chế độ khác theo qui định hiện hành của pháp luật.

- Được BGH, CĐCS động viên, tuyên dương kịp thời và hỗ trợ thêm kinh phí để bồi dưỡng sau khi hiến máu. Tổ chuyên môn, tập thể HĐSP nhà trường, ban Thi đua của trường ghi nhận sự đóng góp, việc làm này.

5. Tổ chức thực hiện

- Ban giám hiệu, Ban chấp hành CĐCS phối hợp để tuyên truyền cho CB, GV, NV toàn trường về ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện cứu người và có kế hoạch vận động CB, GV, NV có đủ điều kiện tham gia hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 (ngày 17/11/2024).

- CB, GV, NV tham gia hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 đăng ký trực tiếp tại đ/c Đỗ Thế Kỳ (PHT) hoặc đ/c Huỳnh Văn Lợi (CT CĐCS) hạn cuối ngày 13/11/2024. Phân công đ/c Đỗ Thế Kỳ tổng hợp danh sách và báo cáo cho BCD huyện trước 08 giờ ngày 14/11/2024.

- Các CB, GV, NV tham gia hiến máu thực hiện đúng thời gian, địa điểm và tuân thủ các quy định của BCD hiến máu huyện Nghĩa Hành.

- Kế toán nhà trường và kế toán CĐCS căn cứ vào quy định hiện hành và điều kiện thực tế của đơn vị tham mưu kinh phí động viên kịp thời đến các CB, GV, NV đã tham gia hiến máu đợt 2 năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai vận động hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 của trường THPT số 1 Nghĩa Hành. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV nhà trường tích cực tham gia đạt chỉ tiêu được giao./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- CĐCS nhà trường;
- Lưu: VT.

